
SETTORE VERDE PROTEZIONE 
CIVILE
Servizio: PROTEZIONE CIVILE

Proposta n. 677 del 02/05/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 641 del 03/05/2019

OGGETTO:
CONTRIBUTO PER LA MANUTENZIONE DELLE STAZIONI PLUVIOMETRICHE E 
IDROMETRICHE INSTALLATE SUL TERRITORIO COMUNALE DEL CONSORZIO DI 
BONIFICA DELLA ROMAGNA - ANNO 2019 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (€. 
3.442,33)

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 co.1, 2 e 3 e 183 comma 9 del  
D.Lgs 18.08.2000 n. 267, dall’art.  53 dello Statuto Comunale e dall’art.  22 del vigente 
regolamento di contabilità; 

Viste:

• la  delibera  di  C.C.  n. 53  del 26.09.2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

Documento  Unico  di  Programmazione  2019  –  2021  e  la  delibera  di  C.C. 

n. 81 del 19.12.2018  con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2019 – 2021,

• la delibera di C.C. n. 89  del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D.  

Lgs. 118/2011 e del D. Lgs. 267/2000,

• la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della 

performance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo 

del piano dettagliato degli obiettivi,

e i successivi atti di aggiornamento;

Premesso che:

● la  Giunta  Comunale  ha  approvato,  con  delibera  n.  278  del  11/12/2007,  la 

partecipazione al  progetto  per  la  “Realizzazione di  un sistema di  telecontrollo  e 

allertamento  meteorologico  ed idrometrico  in  gestione sinergica  al  Consorzio  di 



Bonifica Romagna ed al Comune di Cervia”;

● il  progetto,  ideato in collaborazione fra i  due Enti  ed elaborato dal  Consorzio di 

Bonifica ha determinato la realizzazione di una rete automatizzata di pluviometri ed 

idrometri per il rilievo delle precipitazioni e dei livelli in punti strategici del territorio,  

al fine di predisporre un sistema di allertamento che consente il controllo tempestivo 

dell’evoluzione della situazione dei corsi d’acqua a rischio e l’avvio delle procedure 

previste a salvaguardia della popolazione, in caso di pericolo;

● in  esecuzione  della  Determina  Dirigenziale  n.  1251  del  12/12/2007  è  stata 

sottoscritta dal Consorzio e dal Comune in data 01/02/2008 apposita Convenzione 

avente ad oggetto la “Realizzazione e la manutenzione di una rete automatizzata di  

pluviometri ed idrometri per il rilievo delle precipitazioni e dei livelli in punti strategici  

del comprensorio”, rep. Consorzio n. 344;

● ai sensi dell’art. 6 della convenzione, la stessa ha validità a far tempo dalla data del  

01/03/2008,  resta in  vigore per  anni  3 (tre)  e  viene tacitamente rinnovata salvo 

recesso per volontà di una delle parti;

● risulta opportuno mantenere attiva la convenzione Comune – Consorzio di Bonifica 

Romagna anche per l'annualità 2019;

Considerato che :

● la rete informatizzata originaria è così costituita da:

⁻ 1  stazione  pluviometrica  (Castiglione  di  Cervia)  e  3  stazioni  idrometriche 

(Amola, Bigatta e Rio della Valle) installate sul territorio comunale, di proprietà 

del  Consorzio,  realizzate  e  mantenute  in  efficienza  dallo  stesso  con  il 

contributo economico del Comune,

⁻ 1  sistema  di  acquisizione  e  gestione  dati  realizzato  presso  la  sede  del 

Consorzio, mantenuto in efficienza a cura dello stesso;

● per migliorare il sistema, gli Enti hanno condiviso la necessità di integrare la rete 

esistente  mediante  l'installazione  di  una  nuova  stazione  idrometrica  nel  canale 

denominato “Cupa” a Milano Marittima da realizzare e mantenere in efficienza a 

cura del Consorzio con il contributo del Comune;

Rilevato che:

● l'articolo 2, comma 1 della convenzione prevede che per le spese di acquisto e 

installazione di nuove stazioni idrometriche il comune di Cervia debba contribuire 

nella misura del 25% della spesa;



● l’articolo 2, comma 3 della sopracitata convenzione prevede l’onere da parte del 

Comune di Cervia di  contribuire alle manutenzioni ordinarie e straordinarie nella 

misura  del  50%  per  le  stazioni  pluviometriche  e  del  25%  per  le  stazioni 

idrometriche;

● in base all’articolo 10, tale contributo dovrà essere erogato in seguito all’emissione 

di  nota di  addebito del  Consorzio di  Bonifica,  accompagnata da una dettagliata 

rendicontazione degli oneri di manutenzione annuale sostenuti;

Considerato che  con  comunicazione  in  data  15/04/2019,  il  Consorzio  di  Bonifica 

Romagna ha trasmesso il preventivo di spesa relativo all’annualità 2019 e ha stimato il  

contributo dovutogli in €. 3.442,33 IVA compresa, così determinato:

- € 832,44 + IVA al 22% pari a € 183,14 per complessivi € 1,015,58 (contributo oneri 

di manutenzione),

- € 1.987,50 + IVA al 22% pari a  € 437,25 per complessivi  € 2,424,75 (contributo 

realizzazione nuova stazione idrometrica),

- € 2,00 (bolli); 

Dato atto  che l’importo necessario per il  contributo annualità 2019 risulta disponibile a 

bilancio al cap. 11011.04.120413001 CONTRIBUTI PROTEZIONE CIVILE, anno 2019 e 

risulta  pertanto  necessario  provvedere  ad  impegnare  la  spesa  complessiva  pari  a  € 

3.442,33;

Dato atto che il responsabile dell’istruttoria ha verificato:

• la sussistenza di tutti i requisiti previsti dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed 

in particolare ha provveduto a verificare la  legittimità, regolarità e correttezza del 

presente atto ai sensi del vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

• che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  

programma dei  pagamenti,  conseguenti  all'impegno di  spesa di  cui  al  presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio, come 

previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), 

• l'impegno di spesa di cui al presente provvedimento consente il conseguimento di 

un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 

del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

• la spesa non è soggetta alla tracciabilità finanziaria in quanto prevede unicamente il  

rimborso spese;



Richiamato l’art. 151, comma 4 D.Lgs. 267/00 in materia di attestazione della copertura 

finanziaria delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

Visti:

 la  Convenzione Comune di  Cervia  –  Consorzio  di  Bonifica  Savio  e  Rubicone (ora 

Consorzio di Bonifica della Romagna) del 01/02/2008;

 la stima degli oneri, relativi all’annualità 2019 trasmessa dal Consorzio e depositata 

agli atti del servizio proponente;

 l’atto  C.C.  1  del  10/01/2013,  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  come 

modificato dal C.C n. 1 del 24/01/2018;

 il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di procedere in merito;

D E T E R M I N A

● di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 3.442,33 al  

Capitolo 11011.04.120413001 CONTRIBUTI PROTEZIONE CIVILE, anno 2019, a 

favore del Consorzio di Bonifica della Romagna, sede operativa di Cesena (FC), via 

R.  Lambruschini,  195,  quale  contributo  per  integrazione  e  manutenzione  delle 

stazioni pluviometriche ed idrometriche sul territorio comunale;

● di dare atto che il contributo in oggetto non è soggetto agli obblighi di cui all’art. 3 

della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

● di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario, per l’apposizione 

del visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4) del D.Lgs. n. 

267/00;

● di  dare  mandato  al  Servizio  Finanziario  di  liquidare  la  nota  di  addebito  per  il 

contributo oneri di manutenzione anno 2019 sostenuti dal Consorzio, debitamente 

vistata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  a  conferma  del  rispetto  di  quanto 

previsto in convenzione, entro 30 giorni dal ricevimento della stessa;

● di dare atto che :

⁻ ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa,  di  cui  al 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  



introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016);

⁻ si procederà all’inserimento sul sito istituzionale dell’Amministrazione dei dati 

come previsto dalla Deliberazione dell'AVCP n. 26 del 22.05.2013 e dall’art. 1 

co. 32 della legge 190/2012;

⁻ ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, Responsabile del 

presente Procedimento è La geom. Maria Adinolfi, Responsabile del Servizio 

Protezione Civile;

⁻ il  termine  previsto  per  i  pagamenti  è  il  4°  trimestre  2019  e  che  eventuali 

modifiche  in  aggiornamento  verranno  trasmesse  dal  RUP  al  Servizio 

Finanziario.

 

Il Dirigente 

ROBERTO BUONAFEDE / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


